

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

**Terça-feira, 03 de Fevereiro de 2015**  
ANO III  
Edição 0468

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Secretaria de Administração.....	01
Div. de Licitação.....	01
Secretaria de Finanças.....	02

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE LICITAÇÕES

#### RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS, RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS E CONTINUIDADE DO CERTAME

O Presidente da Comissão de Licitação Especial, nomeado pela Portaria nº 29/2014, de 21 de março de 2014, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento geral da proposta técnica concernente ao Edital de Licitação nº 04/2014, modalidade Concorrência Pública, referente ao objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de publicidade e propaganda para criação e divulgação dos trabalhos institucionais do Município de Cianorte. Segue, a pontuação aferida com a proposta de preços:

Ficando ainda, o representante da empresa Trade Comunicação e Marketing SS Ltda, NOTIFICADO, para o prosseguimento do certame no dia 05 de fevereiro de 2015 às 14:00 horas; com a apresentação da sua documentação de habilitação conforme estabelecido em edital.

Empresa	Item 8.4.1.	Item 8.4.2.	Item 8.4.3	Total
Trade Comunicação e Marketing SS Ltda	40 pontos	30 pontos	30 pontos	100 pontos

Assim, apurou-se o resultado final entre a proposta técnica e de preços:

Empresa	Nota Final
Trade Comunicação e Marketing SS Ltda	96,89 pontos

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de fevereiro de 2015.

**Gustavo Garcia**  
Presidente da Comissão

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 318/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 250/14, homologado em 31/07/2014.

Valor Homologado: R\$ 20.159,00 (vinte mil, cento e cinquenta e nove reais).

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de suprimentos de informática.

Empresa: Everest Informática Ltda - Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
		Cartucho de Toner Original do Fabricante do Equipamento, sem uso,			

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	76	para Impressoras Brother Modelo HL6182DWT, MFC8952DWT - Com capacidade mínima de impressão de 12.000 (doze mil) paginas.	Brother	R\$ 217,00	R\$ 16.492,00
2	20	Cartucho de Tinta, novo, Original do Fabricante do Equipamento, sem uso, para Impressoras Brother MFC6710DW - PRETO - Com capacidade mínima de impressão para 2.400 (duas mil e quatrocentas) paginas.	Brother	R\$ 92,00	R\$ 1.840,00
3	10	Cartucho de Tinta Original do Fabricante do Equipamento, sem uso, para Impressoras Brother MFC6710DW - MAGENTA - Com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) paginas.	Brother	R\$ 60,90	R\$ 609,00
4	10	Cartucho de Tinta Original do Fabricante do Equipamento, sem uso, para Impressoras Brother MFC6710DW - CIANO - Com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) paginas.	Brother	R\$ 60,90	R\$ 609,00
5	10	Cartucho de Tinta Original do Fabricante do Equipamento, sem uso, para Impressoras Brother MFC6710DW - AMARELO - Com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) paginas.	Brother	R\$ 60,90	R\$ 609,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de julho de 2014.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 319/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 250/14, homologado em 31/07/2014.

Valor Homologado: R\$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais).

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de suprimentos de informática.

Empresa: Infotech Papelaria e Informática Ltda.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
6	40	Cilindro Fotocondutor para Impressoras Brother Modelo HL6182DWT, MFC8952DWT - Com capacidade mínima de impressão de 60.000 (sessenta mil) paginas, sem uso, original do fabricante do equipamento.	Brother	R\$ 217,50	R\$ 8.700,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de julho de 2014.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**RESCISÃO CONTRATUAL**

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N° 401/2014 FIRMA-DO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AUTO PEÇAS RODOVIA LTDA EPP, ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 197/2014.

CONTRATANTES: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça da República no 100, inscrita no CNPJ/ME no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e a empresa Auto Peças Rodovia Ltda Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 Km 223 n° 2800, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/ME sob n° 78.413.432/0001-11, telefone (44) 3619-2000, neste ato representada pelo Sr. Luiz Barriqueli portador da Cédula de Identidade 1242606-2 e do CPF 203.721.249-68, residente e domiciliado em Cianorte.

OBJETO: Aquisição de Peças e Serviços para a manutenção dos veículos ônibus do Transporte Escolar.

RESCISÃO: As partes signatárias, devidamente qualificadas, assinam e fazem rescindir amigavelmente o Contrato, oriundo do processo de licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 197/2014, homologada na data de 30 de junho de 2014. A presente rescisão tem por objeto a supressão das compras e serviços, nas proporções abaixo relacionadas:

Lote: 2 - Diferencial, Freio e Suspensão					
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor Total (Em R\$)	Marca
1	4	Amortecedor dt L12448	R\$ 133,00	532,00	Cofap
2	16	Amortecedor dt. L12757	R\$ 142,50	2.280,00	Cofap
3	20	BARRA ESTABILIZADOR	R\$ 76,00	1.520,00	Rochester
4	75	Borracha cuica	R\$ 14,25	1.068,75	Rochester
5	75	Borracha estabilizador	R\$ 14,25	1.068,75	Rochester
6	150	BUCHA ESTABILIZADOR	R\$ 14,25	2.137,50	Rochester
7	10	Caixa satélite completa 3223503523	R\$ 1.282,50	12.825,00	Rex
8	15	Catraca de freio 6049	R\$ 85,50	1.282,50	Bz
9	15	Catraca de freio 6060	R\$ 85,50	1.282,50	Bz
10	15	coroa e pinhão 7x40	R\$ 760,00	11.400,00	Moto Peças
11	8	Cuica de freio 56577aj	R\$ 171,00	1.368,00	Boechat
12	8	Disco freio iveco	R\$ 199,50	1.596,00	Vargas
13	20	embuchamento manga eixo s/pinos	R\$ 237,50	4.750,00	Irma Cestari
14	20	flange pinhão 01294c	R\$ 118,75	2.375,00	Mecpar
15	90	folha lona 1-227	R\$ 30,40	2.736,00	Lona Flex
16	90	folha lona 1-552	R\$ 17,58	1.582,20	Lona Flex
17	90	folha lona 1-651	R\$ 12,35	1.111,50	Lona Flex
18	15	junta tampa diferencial 48553ag	R\$ 15,20	228,00	Santa Cruz
19	75	junta cubo trazeiro	R\$ 2,38	178,50	Santa Cruz
20	160	kits disco/pino/mola f000431058	R\$ 42,75	6.840,00	Bosch
21	9	litros fluido freio	R\$ 9,50	85,50	Vargas
22	69	litros oleo 85/140	R\$ 14,25	983,25	Petrobras
23	70	litros oleo 90	R\$ 14,25	997,50	Petrobras
24	80	Mola patim	R\$ 5,23	418,40	Rochester
25	150	PARAFUSO RODA DIANTEIRO	R\$ 14,25	2.137,50	Rochester
26	150	PARAFUSO RODA TRASEIRO	R\$ 14,25	2.137,50	Rochester
27	4	Pastilha freio dt iveco	R\$ 342,00	1.368,00	Vargas
28	4	Pastilha freio traz iveco	R\$ 342,00	1.368,00	Vargas
29	45	pinos embuchamento 3810	R\$ 76,00	3.420,00	Irma Cestari
30	20	porca pinhão 3273530172	R\$ 24,70	494,00	Rochester
31	150	PORCA RODA	R\$ 6,65	997,50	Rochester
32	20	REPARO ESTABILIZADOR	R\$ 47,50	950,00	Rochester
33	20	reparo válvula pedal i-83121	R\$ 90,25	1.805,00	Quinelato
34	45	Retentor cubo dt 02049	R\$ 19,00	855,00	Sabó
35	45	Retentor cubo traz 01884	R\$ 23,75	1.068,75	Sabó
36	20	retentor pinhão 0500	R\$ 34,20	684,00	Sabó
37	30	rolamento caixa satélite 512392	R\$ 95,00	2.850,00	Fag
38	30	rolamento cubo dt ext 33208	R\$ 80,75	2.422,50	Fag
39	30	rolamento cubo dt int 33213	R\$ 171,00	5.130,00	Fag
40	30	rolamento cubo traz ext 33215	R\$ 133,00	3.990,00	Fag
41	30	rolamento cubo traz int 33019	R\$ 133,00	3.990,00	Fag
42	20	rolamento pinhão 511482	R\$ 128,25	2.565,00	Fag
43	15	rolamento ponta pinhão 510148	R\$ 123,50	1.852,50	Fag
44	8	tambor freio dt m-6110	R\$ 446,50	3.572,00	Durametal
45	8	tambor freio dt m-6115	R\$ 427,50	3.420,00	Durametal
46	8	tambor freio traz m-6214	R\$ 427,50	3.420,00	Durametal

Lote: 2 - Diferencial, Freio e Suspensão					
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor Total (Em R\$)	Marca
47	18	tambor freio traz m-6218	R\$ 532,00	9.576,00	Durametal
48	75	trava aranha cubo	R\$ 2,85	213,75	Rochester
49	20	válvula descarga i-78209	R\$ 331,71	6.634,20	Knor
50	20	válvula pedal freio i-76624	R\$ 399,00	7.980,00	Knor
51	15	válvula quatro circuitos i-70615	R\$ 342,00	5.130,00	Knor
52	20	Válvula rele i-76204	R\$ 228,00	4.560,00	Knor
53	7	serviço diferencial	R\$ 427,50	2.992,50	Rodovia
54	10	Serviço trocar amortecedor	R\$ 19,00	190,00	Rodovia
55	80	Serviço trocar borracha cuica	R\$ 14,25	1.140,00	Rodovia
56	8	Serviço trocar cuica freio	R\$ 47,51	380,08	Rodovia
57	70	serviço trocar lona freio	R\$ 42,75	2.992,50	Rodovia
58	10	Serviço trocar pastilha freio	R\$ 38,00	380,00	Rodovia
59	20	serviço trocar reparo válvula pedal	R\$ 66,50	1.330,00	Rodovia
60	20	serviço trocar válvula descarga	R\$ 57,00	1.140,00	Rodovia
61	20	serviço trocar válvula pedal	R\$ 66,50	1.330,00	Rodovia
62	20	serviço trocar válvula quatro circuitos	R\$ 57,00	1.140,00	Rodovia
63	20	serviço trocar válvula rele	R\$ 47,50	950,00	Rodovia

Lote: 3 - Motor, Direção, Cardam e Injeção.					
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total (Em R\$)	Marca
1	4	barra direção n-5126	R\$ 332,50	1.330,00	Driveway

2	4	barra direção n-556	R\$ 456,00	1.824,00	Driveway
3	30	bicos injetores 9430084247	R\$ 57,00	1.710,00	Bosch
4	50	Bicos L066PBA	R\$ 80,75	4.037,50	Bosch
5	10	Bomba d'água vbd365	R\$ 522,50	5.225,00	Bosch
6	6	Cabo acelerador R1169	R\$ 47,50	285,00	Cabovel
7	8	cilindro auxiliar embreagem rcce00246	R\$ 123,50	988,00	Vargas
8	8	cilindro mestre embreagem rcce00335	R\$ 95,00	760,00	Vargas
9	5	colmeia radiador	R\$ 1.216,00	6.080,00	Marechal
10	4	Compressor de ar	R\$ 855,00	3.420,00	Wabco
11	30	correias motor 13x1020	R\$ 19,00	570,00	Goodyear
12	30	correias motor 13x1375	R\$ 23,75	712,50	Goodyear
13	4	Coxim motor traz. R283	R\$ 114,00	456,00	Rei
14	2	Coxim motor traz. R3395	R\$ 399,00	798,00	Rei
15	10	cruzeta cardan 512213x	R\$ 76,00	760,00	Skf
16	6	cruzeta cardan 5263x	R\$ 66,50	399,00	Skf
17	20	cruzeta cardan 5438x	R\$ 161,50	3.230,00	Skf
18	10	cruzeta direção ju866	R\$ 80,75	807,50	Skf
19	10	cruzetas spl 90-1x	R\$ 152,00	1.520,00	Skf
20	30	elemento filtro ar	R\$ 57,00	1.710,00	Tecfil
21	50	elemento filtro diesel	R\$ 6,65	332,50	Tecfil
22	50	elemento filtro diesel h947/1	R\$ 19,00	950,00	Tecfil
23	50	elemento filtro lubrificante w1168	R\$ 38,00	1.900,00	Tecfil
24	40	Elementos bomba injetora 940108350	R\$ 80,75	3.230,00	Bosch

Lote: 3 - Motor, Direção, Cardam e Injeção.					
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total (Em R\$)	Marca
25	10	filtro hidráulico	R\$ 11,40	114,00	Bosch
26	10	flange cardan 01246c	R\$ 95,00	950,00	Monroe
27	6	flange cardan 04852-1	R\$ 256,50	1.539,00	Monroe
28	10	Jogo reparo bomba injetora	R\$ 42,75	427,50	Bosch
29	10	Junta cabeçote 82175	R\$ 57,00	570,00	Santa Cruz
30	30	Junta coletora de escape 1° linha	R\$ 4,75	142,50	Santa Cruz
31	10	Junta tampa de válvula 48626	R\$ 15,20	152,00	Santa Cruz
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 46.930,00</b>	

E por assim estarem de acordo com a presente rescisão, firmam o presente Termo, em três vias de igual teor e forma.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de dezembro de 2014.

**Luiz Barriqueli**  
Auto Peças Rodovia Ltda Epp  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito Municipal  
Contratante

## Secretaria de Finanças

### MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE TRIBUTOS DO EXERCÍCIO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, no exercício das suas atribuições legais, conforme preceitua o art. 205, da Lei Municipal n° 755, de 24 de outubro de 1983 (Código Tributário Municipal - CTM) NOTIFICA, de forma global e impessoal, os contribuintes proprietários, titulares do domínio útil, ou possuidores a qualquer título, de imóveis localizados na zona urbana deste Município de Cianorte, do lançamento do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana (nos termos do art. 13, CTM), da taxa de limpeza pública (nos termos do § 2º do art. 109 e art. 111 do CTM), da taxa de coleta de lixo (imóveis localizados nos Distritos de São Lourenço e Vidigal, nos termos do art. 115 do CTM) e da contribuição para custeio do serviço de iluminação pública (nos termos do art. 7º da Lei Municipal n° 2.119/2001, para imóveis não edificados), diante da ocorrência dos fatos geradores dos referidos tributos em data de 1º de janeiro de 2015.

Os tributos objeto da presente notificação têm valores apurados na forma estabelecida na legislação tributária municipal.

Nos termos do inciso IV do art. 205 do CTM, a listagem constando a identificação individual dos contribuintes encontra-se afixada em edital no quadro de avisos do prédio da Prefeitura Municipal – Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, sito no Centro Cívico, n° 100.

Os documentos para quitação dos tributos serão enviados através da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – CORREIOS ao endereço do contribuinte.

Em caso de não recebimento ou extravio, o contribuinte poderá solicitar a emissão de segunda via, junto à Divisão de Receitas Imobiliárias (unidade administrativa da Secretaria Municipal de Finanças) localizada na sede do Paço Municipal ou através do site oficial do Município – www.cianorte.pr.gov.br.

O pagamento deverá respeitar o calendário fiscal estabelecido pelo Município de Cianorte, o qual se encontra indicado no documento para quitação do tributo. O não pagamento dos tributos nas datas prevista no calendário fiscal do Município ensejará à aplicação dos acréscimos previstos no Código Tributário Municipal.

Cianorte, 2 de fevereiro de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO MUNICIPAL



# Órgão Oficial do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**

E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100

Cianorte | Paraná | Brasil